1º da Lei nº 2.311/2024 autoriza o Poder Executivo a firmar 
convênio com a PROMOVIDA – Associação para a Promoção da Vida Dignidade 
e Esperança do Ancião, para este exercício. 

O convênio com a PROMOVIDA, firmado pelo Município de Vale 
do Paraíso/RO, prevê um repasse de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 
anualmente, em uma ou mais parcelas, com a finalidade de dar acolhimento e 
moradia ao idoso necessitado e desamparado. 

Este Município encaminhou dois idosos, que estão acolhidos na 
Associação PROMOVIDA que presta esse serviço social, amparado pelo art.